Ministério da Educação

Campus Universitário de Tucuruí – UFPA

Coordenação Geral – CAMTUC

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

(05.02.2020)

Ata da 01ª Reunião Extraordinária do Conselho do Campus

Universitário de Tucuruí da Universidade Federal do Pará.

Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Rodovia BR 422 km 13 – Canteiro de Obras UHE

CEP: 68464-000 Tucuruí/Pa

www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

Ao quinto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às nove horas, reuniu-se o Conselho do 1

Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC, convocado por meio do Ofício Circular Nº 2

007/2020/SE/CAMTUC/UFPA, com a presença dos/as senhores/as conselheiros/as: Professor 3

Wassim Raja El Banna – Coordenador do CAMTUC e Presidente do Conselho; Diego Dias – 4

Coordenador de Planejamento, Gestão e Avaliação; Professor Douglas Neves Garcia – 5

Representante Suplente do CONSEPE; Professor Otávio Noura Teixeira – Diretor da 6

FECOMP; Professor Leopoldo Pacheco Bastos – Diretor da FEM; Professor Ezequiel de 7

Andrade Belo – Representante Suplente Docente da FEM; Professora Etiene Elayne Meireles 8

da Rocha – Diretora da FAESA; Professor Raynner Menezes Lopes – Representante Suplente 9

Docente da FAESA; Professora Grazielle Tigre de Souza – Representante Suplente da FEC; 10

Professor Rafael Suzuki Bayma – Diretor da FEE; Professor Cleison Daniel Silva - 11

Representante docente da FEE; Professor Aarão Ferreira Lima Neto – Diretor do NDAE; 12

Professor Júnior Hiroyuki Ishihara – Representante Docente NDAE; Marta Macedo Matos de 13

Araújo – Representante Técnico Administrativo; Rosinete Silva Macedo – Representante 14

Suplente Técnico Administrativo; Luiz Carlos de Souza Barbosa – Representante Técnico 15

Administrativo; Emilda Oliveira de Souza – Representante Suplente Discente. Registrou-se 16

ainda a presença dos participantes: Sec. Executiva Pollyanna Cristina Lima Veiga, Ednaldo 17

Lopes Barros Júnior, Luis Paulo Silveira Machado e Mirella Bastos Sampaio Rodrigues. 18

Ausência Justificada: Viviane Almeida dos Santos, Caio Carvalho Moreira e Elizete Moraes 19

Gomes. Ausência não justificada: Fernanda Pereira Gouveia 1. ABERTURA. O Coordenador 20

do CAMTUC saudou os presentes, realizou a primeira chamada para iniciar a reunião, como 21

não havia quórum, esperou-se o tempo regimental mínimo. 2. ORDEM DO DIA.  2.1. 22

Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Rodovia BR 422 km 13 – Canteiro de Obras UHE

CEP: 68464-000 Tucuruí/Pa

www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

m.b.

2

Criação da Faculdade de Licenciatura em Física. Professor Wassim dá início à reunião 23

informando a necessidade da Reunião Extraordinária do Conselho para tratar da aprovação do 24

PPC e criação da Faculdade do curso Física, que ofertará Licenciatura e que era para ser 25

tratado na última Reunião Ordinária, e que foi adiado devido aguardar o parecer da CAEG. 26

Informa que a proposta foi discutida e aceita entre as direções das Faculdades e que foi 27

desenvolvida pelos professores Ezequiel de Andrade, Luis Paulo, César Juan, Bruno Wallacy 28

e Ednaldo Lopes, onde foi realizado um estudo e projeto para criação da Faculdade de Física, 29

no qual não prejudicará os demais cursos do Campus, e que se tornará viável a partir de 2021, 30

com o término do curso flexibilizado de Licenciatura em Física ministrado no Campus, ao 31

mesmo tempo em que será possível ainda que os professores atendam a demanda das 32

Engenharias para fechamento de seus PIT’s durante pelo menos dois anos. Informa que 33

futuramente com a saída dos cinco professores das Faculdades de Engenharia, foi conseguido 34

quatro professores para suprir as demandas de todas as Faculdades de Engenharia, onde cada 35

Faculdade lançará edital para seleção desses novos professores, e que futuramente será 36

discutido a possibilidade de editais para professores efetivos, com a liberação da primeira 37

vaga já para a Faculdade de Engenharia Mecânica, visto que esta estará cedendo dois 38

professores. Finaliza a fala relembrando o desejo de longa data da criação desse curso no 39

Campus, o qual foi cuidadosamente desenvolvido para não prejudicar as demais faculdades 40

nem sobrecarregar os professores de física, o desejo de expansão do Campus para cursos de 41

licenciatura e demais, muito importantes na formação básica dos alunos, e que será de grande 42

contribuição para a sociedade local. O PPC encontra-se atualizado de acordo com as novas 43

resoluções e recebeu parecer da CAEG. A Sec. Executiva realizou a leitura da análise do 44

Parecer N° 001/2020/CAEG/CAMTUC/UFPA, e em seguido foi colocado em discussão. A 45

Servidora Marta explica que, com a criação do curso, o Campus cumpre com uma importante 46

meta do Plano de Desenvolvimento da Unidade – PDU, onde já constava o curso de física, e 47

que o planejamento atende as exigências da PROEG. A técnica Rosinete complementa com a 48

importância da criação do curso para uma abertura para criação de mais cursos de 49

licenciatura, e informa que o PPC está adequado à última resolução das diretrizes do MEC, 50

onde fica aguardando parecer da PROEG, e se põe à disposição para futuras modificações. 51

Em discussão, professor Bayma questiona em qual modalidade o curso será inicialmente 52

ofertado. Professor Luis responde que isso será discutido com a formação do conselho e entre 53

as faculdades, visto que o corpo docente continuará atendendo todo o Campus, mas 54

Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Rodovia BR 422 km 13 – Canteiro de Obras UHE

CEP: 68464-000 Tucuruí/Pa

www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

m.b.

3

inicialmente será paralelo. Professor Douglas questiona qual será o impacto do afastamento 55

do professor Bruno Wallacy para pós-doutorado. Professor Aarão informa que o regulamento 56

não garante substituto para essa modalidade. Professor Wassim explica que o retorno do 57

professor Bruno coincide com a previsão de início das aulas. Continua explicando que existe 58

uma discussão na PROPLAN e PROGEP para garantir lastro no caso desse tipo de 59

afastamento, mas que no momento ainda não é possível, podendo ser feito pedido de retorno 60

do professor em caso de necessidade. Professor Ezequiel complementa que, em caso de 61

aprovação do curso, a previsão para ingresso dos alunos é para o segundo semestre de 2021, 62

coincidindo com o retorno do professor Bruno Wallacy. Sem mais comentários ou perguntas 63

o Coordenador do Campus pede pra deliberar a respeito do CAMTUC se posicionar a favor 64

ou contra o projeto de criação da Faculdade para o curso de Física, e por unanimidade os 65

membros se posicionam favorável. Professor Wassim agradece a colaboração do professor 66

Walter e da CAEG, Direção das Faculdades e seus conselheiros/as, Divisão de Avaliação e 67

Ensino e, principalmente a Reitoria, pelo apoio à proposta. Em seguida, professor Luís 68

discursa em agradecimento e parabeniza a todos pela conquista, enfatizando a grande 69

colaboração que o novo curso trará para a comunidade da região. Por último, téc. Luís 70

enfatiza a necessidade de profissionais na área, visto a grande dificuldade de muitos alunos 71

nas matérias de física no ensino superior, devido à deficiência da mesma no ensino médio. 72

Não havendo nada mais a tratar o Presidente do Conselho do CAMTUC agradeceu o 73

comparecimento dos membros e deu por encerrada a sessão – às 9h45min. A reunião foi 74

gravada em vídeo. E, para constar, será lavrada a presente Ata, que após aprovada, vai 75

assinada pelo Presidente do Conselho, e por mim, Pollyanna Cristina Lima Veiga, Secretária 76

Executiva do Campus Universitário de Tucuruí, e demais conselheiros presentes.  77